ПРОТОКОЛ

публичных слушаний
по вопросу преобразования поселений, входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в Балезинский муниципальный округ
Удмуртской Республики
28 ноября 2019 года в 18.00
Место проведения слушаний: Удмуртская Республика, Балезинский район, д. Быдыпи, ул. Советская, д. 11а,  Быдыпиевский СДК.

Тема публичных слушаний: О преобразовании поселений, входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в Балезинский муниципальный округ Удмуртской Республики.
Основание для проведения публичных слушаний: Решение Совета депутатов муниципального образования «Кожильское» от 18 октября 2019 года № 35-1 «О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования поселений, входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в Балезинский муниципальный округ Удмуртской Республики».

Участники публичных слушаний: граждане, проживающие на территории муниципального образования «Кожильское», депутаты сельского Совета депутатов, ответственные работники администрации сельского поселения.

Председательствующий: Глава муниципального образования «Кожильское» - Головкова Алла Николаевна.

Секретарь: главный специалист-эксперт Администрации муниципального образования «Кожильское» - Владыкина Елена Владимировна.

Приглашенные:  отсутствуют.
Количество жителей, обладающих активным избирательным правом, принявших участие в публичных слушаниях - 33 человека.
Публичные слушания открывает Глава муниципального образования «Кожильское» - Головкова Алла Николаевна, информирует участников о теме публичных слушаний, порядке проведения слушаний, их участниках.

В соответствии со статьями 13 и 28 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 11 ст.25 Устава муниципального образования «Кожильское», Положением о  публичных слушаниях на территории муниципального образования «Кожильское», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Кожильское» от 14 июля 2017 г. №11-3. было принято решение Совета депутатов муниципального образования «»Кожильское» от 18 октября 2019 года № 35-1 «О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования поселений, входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в Балезинский муниципальный округ Удмуртской Республики», которое обнародовано с 19 октября 2019 года путем его размещения в здании Администрации муниципального образования «Кожильское». а также путем размещения данного решения в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Балезинский район» на странице муниципального образования «Кожильское», на информационных стендах в населенных пунктах  муниципального образования «Кожильское».
СЛУШАЛИ:

Головкову А.Н., Главу муниципального образования «Кожильское», которая зачитала основные моменты решения и объяснила присутствующим Порядок учета предложений по вопросу преобразования поселений, входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в Балезинский муниципальный округ Удмуртской Республики и порядок участия граждан в его обсуждении:

1. Предложения по вопросу преобразования поселений, входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в Балезинский муниципальный округ Удмуртской Республики принимались от граждан, постоянно проживающих на территории муниципального образования «Кожильское» и достигших 18 лет.

2. Предложения граждан принимались со дня опубликования (обнародования) настоящего решения по 20 ноября 2019 года включительно. Предложения граждан, направленные по истечении указанного срока, не рассматриваются.

3. Предложения граждан направлялись в письменном виде.

4. Предложения по вопросу преобразования поселений, входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в  Балезинский муниципальный округ Удмуртской Республики принимались организационным комитетом по подготовке и проведению публичных слушаний в рабочие дни с 08.00 час. до 16.00 час. по адресу: Удмуртская Республика, Балезинский район, д. Кожило ул. Молодежная, д. 1, тел. 8 (341 66) 7-02-67, либо могли направляться по почте по указанному адресу с пометкой на конверте «В организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний по вопросу преобразования поселений, входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в Балезинский муниципальный округ Удмуртской Республики».

5. Участие граждан в обсуждении указанного вопроса, принятие и рассмотрение поступивших предложений проводятся в порядке, установленном Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Кожильское».
По состоянию на 20 ноября 2019 года обращений от граждан по вопросу преобразования поселений, входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в Балезинский муниципальный округ Удмуртской Республики в организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний не поступило.

ВЫСТУПИЛИ:

Головкова А.Н. - С инициативой о преобразовании на территории Балезинского района вышло муниципальное образование «Исаковское», которое вышло с предложением об объединении всех 17 муниципальных образований в один муниципальный округ. Часть сельских поселений уже поддержали инициативу МО «Исаковское». Ознакомила с понятием «муниципальный округ», с презентацией по работе рабочей группы по преобразованию территориальной организации местного самоуправления в Удмуртской Республике, с экспертным заключением ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при президенте Российской Федерации» институт управления и регионального развития научно-образовательный центр местного самоуправления.
Председатель предоставляет слово присутствующим лицам.

Касаткина В.Д. -  Это будет отдаление власти  от населения?
Головкова А.Н. – Будут функционировать 17 территориальных отделов вместо сельских администраций. Такая система власти функционировала с 1993 по 2005.

Набокова Н.А. -  Кто будет работать с населением?

Головкова А.Н. – Будут работать территориальные отделы.

Иванов А.Н. -  Это потребует большого количества  управленцев и управления. Денег в «сельсовете» не будет, а будет большой беспорядок.

Головкова А.Н. - Финансирование исполняемых функций будет  из муниципального округа, после преобразования на территориальные отделы будет  разработаны сметы расходов.
Иванова О.А.  – Останутся ли полномочия по выдаче справок?

Головкова А.Н. – Да, планируется, что полномочия по выдаче справок останутся  и будут печати.
Корепанова Н.А. – Никто не задает самый больной наш вопрос - по  содержанию водопровода. За воду мы не платим уже целый год, полномочий по содержанию водопровода  у сельской администрации нет. Вспомните 2001-2002 год, когда воду включали  только по выходным, а сейчас даже ферма не работает без централизованного водоснабжения. В течении года вопрос районной властью не был решен. С целью решения проблем  сейчас мы при любой проблеме звоним в сельскую администрацию.
Головкова А.Н. -  На каждый территориальный отдел будет разработана смета расходов.  Нас  процесс преобразования особенно беспокоит, т.к. по итогам конкурсов  мы привлекаем в бюджет дополнительные средства. По результатам работы в этом году мы потеряли большое количество дополнительных средств.  На сегодняшний день, на ремонт водопровода уже две заявки.

Корепанова Н.А. -  Получается, что в большей степени работает  сельская администрация, а районные власти нет.

Головкова А.Н.  – Предполагается, что на территории останется 30 депутатов, которые будут представлять наши интересы. Таким образом, наша задача в том, чтобы выбирать  депутатов именно с сельской территории, но это действительно не просто.
Председательствующий:

Подводя итоги сегодняшних обсуждений, хочу выразить благодарность всем, кто принял участие, за ваши вопросы. Можно долго дискутировать по данной теме, но всё невозможно предусмотреть. Предлагаю жителям муниципального образования «Кожильское», выразить свое мнение путем открытого голосования по вопросу преобразовании поселений, входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в Балезинский муниципальный округ Удмуртской Республики.

Результаты голосования: «за» - 4, «против» - 18, «воздержались» - 10.
РЕШИЛИ:

1. Выразить по результатам проведения публичных слушаний несогласие населения муниципального образования «Кожильское» на преобразование по вопросу преобразования муниципального образования «Балезинский район», муниципального образования «Андрейшурское», муниципального образования «Балезинское», муниципального образования «Большеварыжское», муниципального образования «Воегуртское», муниципального образования «Верх-Люкинское», муниципального образования «Исаковское», муниципального образования «Кестымское», муниципального образования «Кожильское», муниципального образования «Карсовайское», муниципального образования «Каменно-Задельское»,  муниципального образования «Киршонское», муниципального образования «Люкское», муниципального образования «Пыбьинское», муниципального образования «Сергинское», муниципального образования «Турецкое», муниципального образования «Эркешевское», муниципального образования «Юндинское», входящих в состав Балезинского муниципального района, путем их объединения в Балезинский муниципальный округ Удмуртской Республики.
2. Направить настоящее решение в Совет депутатов муниципального образования «Кожильское»

Председательствующий

А.Н. Головкова
Секретарь

Е.В. Владыкина